74RS0№-05

1-65/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 10 марта 2025 года

Советский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Шмелевой А.Н., при секретаре Фролове И.С., 

с участием государственных обвинителей прокуратуры Советского района г. Челябинска – ФИО1, ФИО2, ФИО3,

подсудимого ФИО4, его защитника, адвоката М,А,Н,, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО4, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, имеющего троих малолетних и одного несовершеннолетнего ребенка, не трудоустроенного, военнообязанного военкоматом 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого:

ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи судебного участка №8 Центрального района г.Челябинска по ч.1 ст.173.2 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 5000 рублей. Штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4 совершил умышленные преступления против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

1) Так, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в неустановленном следствием месте, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории г. Челябинска, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив роли. 

В осуществление своего преступного умысла, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные соучастники распределили между собой роли, согласно которым неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена информации «WhatsApp» под сетевым именем «Саша Орёл Мёд», обязалось предоставить ФИО4 наркотические средства, а ФИО4 в свою очередь, получив переданные ему наркотические средства, должен разложить их в качестве «закладок» на территории г. Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» неустановленному лицу, являющемуся соучастником преступления. После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена информации «WhatsApp» под сетевым именем «Саша Орёл Мёд», согласно отведенной роли, должно было подыскать покупателей на ранее разложенные ФИО4 в качестве «закладок» наркотические средства, после чего передать ФИО4 часть денежных средств, полученных от реализации указанных наркотических средств, за исполнение отведенной им роли в незаконном сбыте наркотических средств. 

В мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 при помощи своего мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через аккаунт в программе обмена информацией «WhatsApp», получил информацию от соучастника – неустановленного в ходе следствия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 5,25 грамм, предназначенным для незаконного сбыта на территории г. Челябинска. 

В мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, взял, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 5,25 грамм, расфасованное и упакованное неустановленным в ходе следствием лицом в не менее чем 23 свертков, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованных в 1 прозрачный полиэтиленовый сверток, который на месте вскрыл, выбросив при этом внешнюю упаковку, и проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать во исполнение ранее возникшего преступного умысла совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, взял приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 5,25 грамм, расфасованные и упакованные неустановленным в ходе следствием лицом в не менее чем 23 свертков, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, которое ФИО4 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, передвигаясь по территории 

<

адрес>. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 41 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами 55.1425 61.40276, расположенному у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,23 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному между гаражей № и № ГСК № в 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,27 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,18 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,23 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,21 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,22 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 16 часов 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах часть наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,21 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,20 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,23 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,21 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами № расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,28 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,24 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами № расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,25 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,22 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,25 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,22 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

Далее ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему роль, в 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, проследовал к участку местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где из приобретенного при указанных обстоятельствах наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), взял сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,24 г., который с целью дальнейшего незаконного сбыта разместил по указанным географическим координатам в место скрытого хранения, организовав тем самым «закладку» с указанным наркотическим средством. 

Затем ФИО4 продолжая совместные преступные действия, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, в указанный период времени, с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществил фотофиксацию места нахождения «закладки» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат. 

После чего с помощью информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена информацией «WhatsApp», ФИО4 должен был сообщить неустановленному в ходе следствия лицу, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, точные адрес и географические координаты организованных им «закладок» с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массами 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 3,89 грамм. В свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласовано, согласно отведенной роли, должно было сообщить месторасположение «закладок» с указанным наркотическим средством приобретателю данного наркотического средства.

Однако соучастники преступления довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес>.

После чего, в период с 01 часов 54 минут до 02 часов 04 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 02 часов 05 минут до 02 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности между гаражей № и № ГСК № в 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,27 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 02 часов 16 минут до 02 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,18 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 02 часов 22 минут до 02 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 02 часов 29 минут до 02 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 02 часов 46 минут до 02 часов 56 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 03 часов 00 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 03 часов 11 минут до 03 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,20 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 03 часов 22 минут до 03 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами №, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,23 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 03 часов 33 минут до 03 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.1493 61.41382, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,21 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 03 часов 44 минут до 03 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.14926 61.41394, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,28 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15721 61.41512, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 11 минут до 04 часов 21 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15714 61.41516, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 22 минут до 04 часов 32 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15685 61.41474, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 33 минут до 04 часов 43 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15684 61.41481, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,25 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 44 минут до 04 часов 54 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15686 61.41477, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,22 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

После чего, в период с 04 часов 55 минут до 05 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности у 

<

адрес>, по географическим координатами 55.15691 61.41473, был обнаружен и изъят сверток, выполненный из фрагмента липкой полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), массой 0,24 грамм, который ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, разместил в указанном месте, с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 3,89 грамм.

При указанных обстоятельствах ФИО4, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, осознавая свою принадлежность к данной группе, противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, и, желая их наступления, выполнил активные умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства – вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин), массами 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 3,89 грамм, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи изъятием наркотического средства из незаконного оборота.

2) Кроме того, у ФИО4 в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находящегося в неустановленном в ходе следствия месте возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства группой лиц по предварительному сговору в крупном размере. Реализуя возникший преступный умысел, преследуя корыстную цель систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, осознавая, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь в неустановленном следствием месте, в мае 2024 года, не позднее 

15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив роли. 

В осуществление своего преступного умысла, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные соучастники распределили между собой роли, согласно которым неустановленное в ходе следствия лицо, дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена информации «WhatsApp» под сетевым именем «Саша Орёл Мёд», обязалось предоставить ФИО4 наркотические средства, а ФИО4 в свою очередь, получив переданные ему наркотические средства, должен разложить их в качестве «закладок» на территории г. Челябинска, сообщив при этом адреса «закладок» неустановленному лицу, являющемуся соучастником преступления. После чего, неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в программе обмена информации «WhatsApp» под сетевым именем «Саша Орёл Мёд», согласно отведенной роли, должно было подыскать покупателей на ранее разложенные ФИО5 в качестве «закладок» наркотические средства, после чего передать ФИО4 часть денежных средств, полученных от реализации указанных наркотических средств, за исполнение отведенной им роли в незаконном сбыте наркотических средств. 

В мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 при помощи своего мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через аккаунт в программе обмена информацией «WhatsApp», получил информацию от соучастника – неустановленного в ходе следствия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о месте нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), суммарной массой не менее 5,25 грамм, предназначенными для незаконного сбыта на территории г. Челябинска. 

В мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных обстоятельствах, в указанный период времени в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, взял, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 5,25 грамм, расфасованные и упакованные неустановленным в ходе следствием лицом в не менее чем 23 свертков, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, упакованных в 1 прозрачный полиэтиленовый сверток, который на месте вскрыл, выбросив при этом внешнюю упаковку, и проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

После чего, в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4, продолжая действовать во исполнение ранее возникшего преступного умысла совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, взял приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 5,25 грамм, расфасованные и упакованные неустановленным в ходе следствием лицом в не менее чем 23 свертков, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю, которое ФИО4 незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, передвигаясь по территории 

<

адрес>. 

В период с 16 часов 41 минут до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 разместил 17 тайников в места скрытого хранения, организовав тем самым «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) на территории 

<

адрес>, суммарной массой 3,89 грамм.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 30 минут ФИО4 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по 

<

адрес> у 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>.

После чего, в период с 19 часов 10 минут до 19 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4, проведенного по адресу: 

<

адрес>, каб. 217, в левом наружном кармане кофты, надетой на нем, были обнаружены и изъяты 6 свертков, выполненных из фрагментов липкой полимерной ленты красного цвета, внутри каждого из которых находится бесцветный прозрачный полимерный пакет с пазовой застежкой по верхнему краю с веществом, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам, массами 0,20 грамм, 0,22 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,21 грамм, 0,23 грамм, что в сумме образует 1,30 грамм, которые ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта, однако преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием ФИО4 сотрудниками полиции. Кроме того, согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ израсходовано по 0,01 грамм каждого вещества. Таким образом, суммарная масса вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 составляет 1,36 грамм.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.275 УПК РФ допрошен ФИО4, согласно показаниям которого, примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил заняться сбытом наркотиков, а именно устроиться в интернет-магазин по продаже наркотических средств на должность закладчика наркотиков. Он понимал, что это противозаконно, но ему нужны были деньги, чтобы обеспечивать свою семью. Так как он ранее употреблял наркотики, то осведомлен о магазинах по продаже наркотиков, ему известно как работает интернет-магазин, как работает закладчик и самое основное: как до потребителя доходят купленная им закладка с наркотиками. В свое время он приобретал героин магазине «Орёл» и вспомнил, что на Телеграм-канале данного магазина есть объявление, что требуется закладчики. Он со своего сотового телефона зашел в мессенджер телеграмм в канал данного магазина. Во вкладке работа, он прочитал инструкцию и условия работы, а именно за одну разложенную им закладку он получал бы 300 рублей. Затем в мессенджер ВатсАпп в личных сообщениях он начал переписываться с куратором данного магазина «Саша орёл мёд». Для того чтобы начать работу, ему необходимо было внести залог либо отправить свою фотографию с паспортом, чтобы ему дали его первичный мастер клад. Он отправил фотографии всех своих документов. Примерно ДД.ММ.ГГГГ куратор магазина «Саша орёл мёд» прислал ему его первый мастер-клад с наркотическим средством метадон в количестве 20 штук, каждый сверток был массой 0,3 грамм. По указанию куратора ему необходимо было разместить данные сверки на территории г. Челябинска, а именно в 

<

адрес>. Он так и сделал, забрал мастер-клад, в котором находились сверки в количестве 20 штук и разложил их по тайникам. В общей сложности он занимался незаконным сбытом два дня, до того как его задержали. За это время он два раза забирал оптовые партии наркотиков и осуществлял закладки. Денежные средства за сбытые им на наркотики он получить не успел. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время от куратора «Саша орёл мёд» он получил географические координаты мастер-клада с наркотическим средством метадон, переписку и координаты он ударил по указанию куратора сразу. Территориально мастер-клад он забрал в лесном массиве 

<

адрес>. Мастер-клад представлял из себя сверток, выполненный из полиэтиленового прозрачного пакета, внутри которого находились свертки из изоленты красного цвета в количестве 30 штук, каждый сверток массой около 0,3 грамм. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов, точнее не помнит, он доехал до гаражного кооператива который расположен по 

<

адрес>. Зайдя в ГСК он достал из левого кармана небольшой сверток и положил его на землю возле гаражного бокса, далее достал свой телефон и сфотографировал место, так он разложил 24 свертка по разным адресам в 

<

адрес>, у него оставалось 6 штук. Далее он направился к подъезду № 

<

адрес>, где к нему подошли молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили ему о том, что он задержан. После этого его доставили в УМВД России по 

<

адрес>, где в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых из кармана кофты у него изъяли 6 свертков. После этого его доставили к следователю для производства следственных действий, где он сразу же все рассказал и изъявил добровольное желание показать места, где он ранее разложил свертки, тем самым оказать содействие органам следствия. В дальнейшем с его участием и участием двух понятых были осмотрены 24 места, где он разложил закладки, где он сам показывал куда их спрятал, всего, насколько он помнит, изъяли около 18 свертков, которые были упакованы по отдельности в бумажные конверты. Он каждый раз деле фотографию закладки, однако, не на всех помечал места их нахождения. Фотографии он никому не направлял. 

Оснований полагать, что показания ФИО4, являются самооговором, у суда не имеется.

Каких либо нарушений уголовно – процессуального закона при допросах ФИО4, в ходе предварительного следствия, и в суде, не установлено. ФИО4 допрошен с участием защитника – адвоката, положения ст.ст. 46 и 47 УПК РФ, 51 Конституции РФ ему разъяснены.

Виновность ФИО4 в совершении преступлений, описанных в настоящем приговоре подтверждается совокупностью исследованных доказательств по уголовному делу, а именно:

Показаниями допрошенного в судебном заседании на основании ч.1 ст.278 УПК РФ свидетеля А,И,В,, согласно которым, в мае 2024 в ОКОН УМВД Росси г. Челябинску поступила информация о том, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается незаконным приобретением и хранением наркотических средств с целью последующего сбыта на территории 

<

адрес>, путем осуществления тайников-закладок. С целью документирования преступной деятельности ФИО4, а так же организации задержания последнего с поличным, руководством было утверждено проведение оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором было задействовано несколько сотрудником ОКОН. В ходе производства ОРМ «Наблюдение» было установлено, что в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, точнее не помнит, ФИО4 вышел из своего дома по указанному адресу, после чего сел в автомобиль «ЗАЗ» темного цвета, на котором проследовал в ГСК № в 

<

адрес>, где достал из кармана кофты, надетой на последнем предмет, конструктивно схожий с небольшим свертком, который разместил у одного из гаражей, после чего на находящийся при себе мобильный телефон осуществил фотофиксацию того места, куда разместил сверток, то есть фактически осуществил тайник-закладку с предположительно наркотическим средством. Далее ФИО4 еще несколько раз аналогичным образом повторил вышеуказанные действия на территории ГСК №, после чего проследовал на указанном автомобиле на ул. Цвиллинга, где аналогичным образом повторил вышеуказанные действия по размещению свертков вблизи многоквартирных домов, после чего проследовал на ул. Свободы, где вновь осуществил указанные аналогичные действия по размещению и фотофиксации свертков вблизи многоквартирных домов, а также рядом стоящей трансформаторной будки (электрощитовой), после чего был ими задержан по подозрению в совершении преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, сопротивления не оказывал. Дополняет, что ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО4 велось им и его коллегами как на служебном автомобиле, так и пешком, в связи с чем ими были достоверно установлены географические координаты мест совершенных ФИО4 закладок, всего в количестве 24 штук, сколько конкретно на каждом участке местности (адресе) пояснить не может, не помнит. Далее ФИО4 был доставлен в УМВД России по г. Челябинску, где в присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный досмотр, в которого у последнего было обнаружено и изъято 6 свертков с наркотическим средством, мобильный телефон, а также иные личные вещи. По данному поводу был составлен соответствующий протокол, в котором отражен порядок производства личного досмотра, изъятые предметы и их упаковка. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, заявлений и замечаний ни от кого не последовало. После чего материалы доследственной проверки, а также задержанный были доставлены в ОП Советский УМВД России по г. Челябинску для дальнейшего разбирательства, где ФИО4 изъявил добровольное желание в указании конкретных мест, где последний разместил при вышеуказанных обстоятельствах 24 свертка с наркотическим средством.В дальнейшем в составе следственно-оперативной группы, при участии понятых и ФИО4, при проверке указанных последним мест были обнаружены 17 свертков с наркотическим средством, 7 свертков на местах ими обнаружено не было.

Оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями:

свидетеля М,Д,А, данными в ходе предварительного следствия, согласно которым, в последних числах мая 2024 года, точную дату не помнит, в вечернее время, он проходил по 

<

адрес> И., когда к ним со стороны Управления МВД по г. Челябинску подошел незнакомый мужчина, который представился оперуполномоченным в сфере незаконного оборота наркотических средств, который им с И. пояснил, что теми задержан мужчина по подозрению в совершении незаконного оборота наркотических средств связи с чем необходимо провести личный досмотр задержанного в присутствии понятых, для чего тот их и приглашает принять в этом участие, он с И. согласились. Далее их проводили в один из служебных кабинетов в Управлении, где они увидели еще двух мужчин, одного из которых ним представили как задержанного – это был мужчина невысокого роста, средних лет, другой мужчина также был сотрудником полиции. Далее в их присутствии задержанного попросили представиться, что тот и сделал, какими именно анкетными данными – не помнит. После чего задержанному был задан вопрос о наличии у того при себе чего либо запрещенного (наркотики, оружие и др.), на что последний в их присутствии пояснил, что у того при себе имеется наркотическое средство «метадон». Далее в их присутствии был произведен личный досмотр, в ходе которого из кармана кофты были обнаружены и изъяты около 5 свертков в изоленте красного цвета, точное число не помнит, которые были упакованы в бумажный конверт надлежащим образом, а также мобильный телефон, несколько банковских карт и что-то еще. По вышеуказанному поводу был составлен соответствующий документ, в котором был отражен порядок производства личного досмотра, изъятые предметы и их упаковка. В протоколе все участвующие лица поставили свои подписи, в том числе и он, заявлений и замечаний ни от кого не последовало. Также в их присутствии задержанный пояснил, что перед задержанием осуществил закладки с «метадоном» всего около 25 штук, точнее не помнит, на территории гаражного кооператива и во дворах жилых домов и желает показать сотрудникам полиции места закладок. Его также пригласили принять в этом участие, он согласился. В дальнейшем в составе следственно-оперативной группы они поехали по указанным задержанным мужчиной местам в ходе чего сотрудники полиции изъяли около 20 свертков, точнее не помнит, а часть не нашли, по какой причине – не знает, но на нескольких местах закладки не нашли. По данному поводу следователь составляла на каждом месте соответствующий протокол, в тех местах, где закладку не находили – не составляла. После окончания всех мероприятий он направился к себе домой. 

В судебном заседании исследованы также письменные материалы уголовного дела: 

Рапорт об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Челябинску старшего лейтенанта полиции А,И,В, о том, что около 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ входе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Челябинску у 

<

адрес> задержан ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты 6 свертков предположительно с наркотическим средство внутри. (т. 1 л.д.38);

Протокол личного досмотра ФИО4, в ходе которого в каб. 217 

<

адрес> был досмотрен ФИО4, у которого изъят мобильный телефон «SAMSUNG Galaxy А52», imei: №, №, 6 свертков перевязанных красной изолентой, банковские карты банков «ВТБ» номер карты №, «TINKOFF Black» номер карты №, «Сбербанк» номер карты №, «Сбербанк» номер карты №, «ОТКРЫТИЕ БАНК» номер карты №, «ozon банк», номер карты №. (т. 1 л.д.39-40);

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество в 6 свертках содержит в своем составе метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Массы веществ составили 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 1,36 грамм. В ходе исследования израсходовано по 0,01 грамм каждого вещества (всего 0,06 грамм). После исследования вещества помещены в «сейф»-пакет №, оклеенном номерным скотчем G19-0473040. (т.1 л.д. 45);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4, содержит метадон (фенадон, долофин), который отнесено к наркотическим средствам. Масса веществ составляет 0,20 грамм, 0,22 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,21 грамм, 0,23 грамм, что в сумме образует 1,3 грамм. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамм от каждого вещества. По окончанию экспертизы вещества переупакованы в сейф пакет №. ( т.1 л.д.118-121);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.1425 61.40276, расположенного у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 47-50;

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14245 61.4028, расположенного между гаражей № и № ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 51-54);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14212 61.40268, расположенного у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 55-58);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14214 61.40263, расположенного у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 59-62);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14213 61.40266, расположенного у гаража №ГСК № в 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 63-66);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14829 61.41361, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 67-70);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14943 61.41366, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 71-74);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14931 61.4138, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 75-78);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14934 61.41379, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 79-82);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.1493 61.41382, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 83-86);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.14926 61.41394, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 87-90);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15721 61.41512, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 91-94);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15714 61.41516, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 95-98);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15685 61.41474, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 99-102);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15684 61.41481, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 103-106);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15686 61.41477, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 107-110);

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО4, согласно которого осмотрен участок местности с географическими координатами 55.15691 61.41473, расположенного у 

<

адрес>, в ходе которого обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. (т.1 л.д. 111-114);

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещества, изъятые в ходе осмотров мест происшествия на участках местности по географическим координатам: №, расположенного у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, массой 0,23 грамм; №, расположенного между гаражей № и № ГСК № в 

<

адрес>, массой 0,27 грамм; №, расположенного у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, массой 0,18 грамм; №, расположенного у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, массой 0,23 грамм; №, расположенного у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, массой 0,21 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,22 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,21 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,20 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,23 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,21 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,28 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,24 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,25 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,22 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,25 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,22 грамм; №, расположенного у 

<

адрес>, массой 0,24 грамм, содержат метадон (фенадон, долофин), который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ составляет 3,89 грамм. В ходе производства экспертизы израсходовано по 0,02 грамм от каждого вещества, что в сумме образует 0,34 грамм. По окончанию экспертизы вещества переупакованы в сейф пакет №. (т.1 л.д.125-128);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен: полимерный «сейф»-пакет №, поступивший с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. после проведения физико-химической судебной экспертизы. Осматривается вместе со справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. «Сейф»-пакет №видимых повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена, на ощупь чувствуется содержимое. На «сейф»-пакете имеются рукописные записи с указанием номеров справки об исследовании и заключения эксперта. При осмотре «сейф»-пакет не вскрывался. 

Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своем составе метадон (фенадон,долофин), суммарной массой 1,36 грамм, в ходе исследования израсходовано суммарно 0,06 грамм вещества. После исследования вещество помещено в сейф-пакет №.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав представленных на экспертизу веществ входит метадон (фенадон,долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 1,3 грамм, в ходе исследования израсходовано суммарно 0,12 грамм вещества. После экспертизы указанные вещества упакованы в сейф-пакет №.

Таким образом фактическая вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) после проведенных исследования и экспертизы составляет 1,18 грамм.

полимерный «сейф»-пакет №, поступивший с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. после проведения физико-химической судебной экспертизы. «Сейф»-пакет № видимых повреждений не имеет, целостность упаковки не нарушена, на ощупь чувствуется содержимое. На «сейф»-пакете имеются рукописные записи с указанием номеров справки об исследовании и заключения эксперта. При осмотре «сейф»-пакет не вскрывался. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в состав представленных на экспертизу веществ входит метадон (фенадон,долофин), который отнесен к наркотическим средствам, суммарной массой 3,89 грамм, в ходе исследования израсходовано суммарно 0,34 грамм вещества. После экспертизы указанные вещества упакованы в сейф-пакет №.

Таким образом, фактическая вещества, содержащего метадон (фенадон, долофин) после проведенных исследования и экспертизы составляет 3,55 грамм. Указанные предметы признаны вещественными доказательствами(т 1л.д. 130-132, 133-136) 

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен: Мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy А52», изъятый в ходе личного досмотра ФИО4, корпус телефона выполнен из пластика черного (здесь и далее цвет указан в восприятии следователя) цвета, оснащен сенсорным дисплеем. На момент осмотра телефон находится в силиконовом чехле черного цвета с рисунком в виде «Медведя с автоматом». На оборотной стороне имеется цифровая камера. Также в мобильном телефоне установлены Далее телефон включен. 

Согласно показаниям ФИО4 последний ранее приобретал героин в магазине «Орел», в Телеграм-канале которого также имелось объявление о приеме на работу в качестве закладчика, куда он и обратился. Дальнейшая переписка велась с куратором данного магазина «Саша Орел Мед» в мессенджере «Ватсапп».

В ходе осмотра предметов установлены технические характеристики осматриваемого устройства, а именно imei: 1) №, 2) №. На указанном телефоне установлены мобильные приложения, среди которых обнаружены мобильные приложения «ConotaCamera», «Telegram», «WhatsApp». 

В ходе изучения сведений в мобильном приложении «WhatsApp» установлено, что в разделе профиль указано имя пользователя «Сенджордж», абонентский номер: +№, а также обнаружен чат с абонентом, ник-нейм которого указан «Саша Орёл Мёд», абонентский номер: №, какие-либо сообщения или иные отправления в чате отсутствуют.

В ходе изучения сведений в мобильном приложении «Telegram» установлено, что в разделе профиль указано имя пользователя «BiilliDjin», абонентский номер: №, а также обнаружен канал, название которого «OREL CheLYaBINSK», в сообщениях которого имеются сведения по поводу осуществления деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также о приеме на работу «курьером».

В ходе изучения сведений в мобильном приложении «ConotaCamera» (графический редактор изображение с функцией отображения географических координат) обнаружены сохраненные графические изображения - фотографии в количестве 24 штук, на каждом из которых изображен участок местности, сведения о широте и долготе места расположения, а также конкретным адресом местоположения (территория 

<

адрес>), дата создания изображений – ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме этого, в галерее так же имеются личные фотографии ФИО4

Координаты мест №№ отождествлены через программу «2ГИС», установлен фактический адрес: ГСК № у 

<

адрес>.

В ходе предварительного следствия установлено, что ФИО4, обнаружив «закладку» в виде большого свертка, внутри которого находилось не менее 30 свертков, стал поочередно осуществлять «закладки» на территории Советского района г. Челябинска в местах по вышеуказанным географическим координатам в указанное в приведенной таблице время вплоть до момента своего задержания.

В ходе проведения осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, на 17 координатах из этих фотографий были изъяты свертки с веществом, согласно представленной таблице с порядковыми номерами №№. 1-8, 10-12, 14, 17-18, 20-22.

На момент осмотра в телефоне имеются 2 сим-карты оператора сотовой связи «Тинькофф».

По окончанию осмотра указанный телефон с 2 сим-картами упаковывается в бумажный конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги с оттиском печати: «Отдел по расследованию преступлений на территории, обслуживаемой ОП ФИО6 УМВД России по 

<

адрес>», на котором также имеется пояснительная надпись, выполненная машинописным способом красящим веществом черного цвета, в которой читается: «Уголовное дело №. Мобильный телефон ФИО4 «SAMSUNG Galaxy А52», imei: №. Следователь П.Ю.А. (подпись)». Указанный мобильный телефон признан вещественным доказательством. (т 1 л.д.141-149, 150);

Протокол осмотра предметов, в ходе которого осмотрен: конверт белого цвета, клапан которого оклеен фрагментом листа бумаги белого цвета с оттиском печати: «Управление МВД России по 

<

адрес> * Отдел по контролю за оборотом наркотиков», с пояснительной надписью, выполненной рукописным способом красящим веществом синего цвета, в которой читается: «Банковские карты изъятые в ходе личного досмотра у гр. ФИО4 27.05.2024г. (подпись)». Целостность упаковки не нарушена, далее конверт вскрыт.

Из конверта извлечены: Банковская карта банка «ВТБ», на лицевой стороне имеется логотип банка, номер карты № на имя «DEBIT CARD»; Банковская карта банка «TINKOFF Black», на лицевой стороне имеется логотип банка, номер карты № на имя «IVAN STOLPOVSKIH»; Банковская карта банка «Сбербанк», на лицевой стороне имеется логотип банка, номер карты № на имя «IVAN STOLPOVSKIKH»; Банковская карта банка «Сбербанк», на лицевой стороне имеется логотип банка, номер карты № на имя «IVAN STOLPOVSKIKH»;Банковская карта банка «ОТКРЫТИЕ БАНК», на лицевой стороне имеется логотип банка, номер карты № на имя «GALINA STOLPOVSKIKH»; Банковская карта банка «ozon банк», номер карты №. По окончанию осмотра указанные банковские карты не упаковывались. Указанные банковские карты признаны вещественными доказательствами.(т.1л.д. 151-153, 154-156);

Изложенные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, согласуются между собой, дополняют друг друга, относятся к настоящему уголовному делу, достаточны для его разрешения и в своей совокупности образуют единую и целостную картину преступных событий, что позволяет суду достоверно и полно установить фактические обстоятельства дела. 

Как следует из материалов уголовного дела, оперативно-розыскные мероприятия проводились в соответствии с требованиями Федерального закона Российской Федерации «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ. Ход и результаты проведения мероприятий нашли отражение в соответствующих протоколах, рапортах должностных лиц, осуществлявших их проведение. Результаты оперативно-розыскной деятельности переданы следователю на основании соответствующих постановлений и в установленном порядке. 

В связи с прохождением необходимой процедуры указанные результаты оперативно-розыскной деятельности, в совокупности с иными доказательствами, положены в основу обвинительного приговора.

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств - показаниями свидетеля А,И,В, об обстоятельствах задержания ФИО4, свидетеля М,Д,А, об обнаружении и изъятии наркотического средства; письменными материалами дела, в том числе заключениями экспертов о признании изъятого вещества наркотическим средством; протоколом осмотра изъятого вещества, проколом личного досмотра ФИО4, а также признательными показаниями самого подсудимого ФИО4, которые суд расценивает как достоверные, допустимые, а в совокупности между собой достаточные доказательства и принимает за основу обвинительного приговора. 

Каких-либо оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей А,И,В, и М,Д,А, судом не установлено. 

Каких-либо данных о наличии у указанных свидетелей заинтересованности в исходе дела в судебном заседании представлено не было.

Каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона при производстве следственных действий, в том числе при проведении личного досмотра, осмотров предметов судом не установлено. Данные следственные действия, их содержание, ход и результаты, зафиксированные в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

В судебном заседании достоверно установлено, что в мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным в ходе следствия лицом, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес>, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», распределив роли, согласно которым неустановленное в ходе следствия лицо, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена информации «WhatsApp» под сетевым именем «Саша Орёл Мёд», обязалось предоставить ФИО4 наркотические средства, а ФИО4 в свою очередь, получив переданные ему наркотические средства, должен разложить их в качестве «закладок» на территории 

<

адрес>, сообщив при этом адреса «закладок» неустановленному лицу, являющемуся соучастником преступления.

В мае 2024 года, не позднее 15 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, ФИО4 при помощи своего мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через аккаунт в программе обмена информацией «WhatsApp», получил информацию от соучастника о месте нахождения тайника с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин), суммарной массой 5,25 грамм, предназначенным для незаконного сбыта на территории 

<

адрес>. Далее в указанный период времени в тайнике, расположенном в неустановленном в ходе следствия месте, взял, тем самым незаконно приобрел, наркотическое средство - вещество, содержащее метадон (фенадон, долофин), массами 0,21 грамм, 0,23 грамм, 0,24 грамм, 0,22 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, 0,23 грамм, 0,27 грамм, 0,18 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,22 грамм, 0,21 грамм, 0,20 грамм, 0,23 грамм, 0,21 грамм, 0,28 грамм, 0,24 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,25 грамм, 0,22 грамм, 0,24 грамм, что в сумме образует 5,25 грамм, расфасованное и упакованное неустановленным в ходе следствием лицом в 23 свертков, упакованных в 1 прозрачный полиэтиленовый сверток, который ФИО4 на месте вскрыл, выбросив при этом внешнюю упаковку, и проследовал к месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где незаконно хранил с целью последующего незаконного сбыта.

Так выполняя отведенную роль в период с 16 часов 41 минут до 17 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 разместил 17 тайников суммарной массой 3,89 грамм в места скрытого хранения, организовав тем самым «закладки» с наркотическим средством – веществом, содержащим метадон (фенадон, долофин) на территории 

<

адрес>, а именно: 

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,23 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном между гаражей № и № ГСК № в 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,27 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,18 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у гаража № «а» ГСК № в 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,23 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у гаража № ГСК № в 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,21 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,22 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,21 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,20 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,23 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенному у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,21 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,28 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,24 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,25 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,22 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,25 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,22 гр.;

на участке местности с географическими координатами №, расположенном у 

<

адрес>, где разместил в месте скрытого хранения наркотическое средство массой 0,24 гр.

Указанные скрытые места хранения ФИО4 с помощью мобильного телефона «SAMSUNG Galaxy А52» и установленном в телефоне приложении с функцией фотоаппарата «ConotaCamera», осуществлял фотофиксацию мест нахождения «закладок» с указанным наркотическим средством, с указанием географических координат, и должен был передать указанную информацию неустановленному в ходе следствия лицу, которое в свою очередь должно было сообщить месторасположение «закладок» с указанным наркотическим средством приобретателю данного наркотического средства.

Оставшееся наркотическое средство в количестве 6 свертков суммарной массой 1,36 грамм ФИО4 продолжил хранить при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта.

Однако соучастники преступления довести преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку действия ФИО4 были пресечены правоохранительными органами.

Таким образом, суд пришел к выводу, что подсудимый действовал с умыслом на незаконный сбыт наркотического средства, выполняя определенную, заранее оговоренную роль как исполнитель в составе группы лиц. Совершение преступления без выполнения каждым соучастником определенных предварительной договоренностью действий, которые в своей последовательности ведут к незаконному сбыту наркотических средств, было невозможно. Действия подсудимого были последовательны и согласованы, направлены на достижение поставленной единой цели на сбыт наркотических средств. Роль неустановленного соучастника использующего в интернет-программе «WhatsApp» (ВатсАпп) сетевое имя «Саша Орёл Мёд», ведя переписку с подсудимым и координируя его действия, была ясна и понятна ФИО4, что свидетельствует о наличии квалифицирующего признака - группы лиц по предварительному сговору, поскольку незаконная деятельность соучастников по сбыту наркотических средств связана с конспирацией, направлена на принятия мер по недопущению обнаружения их действий, в связи с чем связана с исключением визуального контакта с соучастниками и основана на переписке по мессенджерам. 

Вместе с тем, ФИО4, не смог довести свой преступный умысел, связанный с дальнейшим сбытом наркотического средства содержащее в своем составе метадон (фенадон, долофин) массой 3,89 грамма разложенного в места скрытого хранения и массой 1,36 грамма, которые хранил при себе, до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку был задержан сотрудниками полиции, изъявшими указанные наркотические средства из незаконного оборота. 

Кроме того в судебном заседании нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет)», поскольку из материалов уголовного дела усматривается, что подсудимый и неустановленный соучастник осуществляли в составе группы строго отведенную им роль, деятельность каждого из них, направленная на незаконный сбыт наркотических средств, дополняла деятельность другого. Общение между подсудимыми и неустановленным лицом происходило путем переписки в приложении «WhatsApp» (ВатсАпп).

В дополнение к вышеизложенному, оценивая совокупность приведенных доказательств, суд полагает, что заключения экспертов, которые приведены как в перечне доказательств, так и в числе мотивов к принятому решению в полном объеме отвечают требованиям гл. 27 УПК РФ, а их выводы не вызывают каких-либо сомнений в своей достоверности.

Изъятые в ходе осмотра мест происшествия, из мест скрытого хранения, свертки с наркотическим веществом массами: 0,23 грамма, 0,27 грамма, 0,18 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,22 грамма, 0,21 грамма, 0,20 грамма, 0,23 грамма, 0,21 грамма, 0,28 грамма, 0,24 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,25 грамма, 0,22 грамма, 0,24 грамма (всего 17 свертков) и 1,36 грамма (всего 6 свертков - изъятых в ходе личного досмотра ФИО4) являются наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) на основании Списка №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30 июня 1998 года.

На основании постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительным размером является масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) свыше 0,2 грамма, крупным размером является масса – свыше 1 грамм, особо крупный – свыше 100 грамм.

Учитывая содержание приведенного постановления, по мнению суда, в судебном заседании нашло свое подтверждение обвинение в части его размера, необходимого для квалификации. Так, масса изъятого из мест скрытого хранения наркотического средства метадон (фенадон, долофин) в количестве 17 свертков составила 3,89 грамма, а масса изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 наркотического средства в количестве 6 свертков составила 1,36 грамма, что составляет крупный размер.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО4 по двум преступлениям (в отношении наркотического средства массами 3,89 грамма и 1,36 грамма), по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о назначении наказания для подсудимого ФИО4 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, его личность, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО4 совершил два умышленных преступления против здоровья населения, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ, отнесены к категории особо тяжких преступлений.

В качестве данных о личности подсудимого ФИО4 суд учитывает его общее состояние здоровья, на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога, его возраст, его семейное положение, его материальное положение, род деятельности и образ жизни, обусловленных отсутствием регулярного законного источника доходов, положительные характеристики.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО4 суд учитывает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование расследованию и раскрытию преступлений, выразившееся в даче подробных признательных показаний в ходе предварительного следствия, а также входе осмотров мест происшествия; в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ – наличие на иждивении ФИО4 троих малолетних детей; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ - признание ФИО4 своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья подсудимого, поскольку он страдает рядом тяжелых хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности преступлений, совершенных ФИО4, конкретных обстоятельств совершения указанных преступных деяний, всех обстоятельств дела, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о необходимости назначить ФИО4 наказание за совершенные им по настоящему делу преступления в виде лишения свободы.

Данный вид наказания, по мнению суда, соответствует принципу справедливости, а его назначение направлено на исправление осужденного и на предупреждение совершения им новых преступлений.

В то же время, учитывая все фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, его имущественного положения, стадии преступления, на которой деяния ФИО4, были пресечены, суд приходит к выводу о возможности не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренные санкциями ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

При этом, учитывая вышеизложенные обстоятельства, характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого ФИО4, суд не усматривает оснований для его условного осуждения, то есть не находит в данном случае оснований для применения положений ст. 73 УК РФ.

С учетом вышеизложенного, оснований для изменения категории совершенных ФИО4, преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется. 

Определяя срок, на который ФИО4, должен быть лишен свободы, суд принимает во внимание в целом удовлетворительные данные, характеризующие его как личность, отношение к содеянному, когда он искренне раскаялся, заверяет суд, что сделал для себя соответствующие выводы и не намерен впредь совершать какие-либо незаконные действия, а также совокупность смягчающих обстоятельств, в связи с чем, не назначает возможный для него максимальный срок наказания за преступление. 

При определении размера наказания суд также учитывает положения ч.3 ст. 66 УК РФ, а также ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку ФИО4 совершены два неоконченных особо тяжких преступления, окончательное наказание подлежит назначению с применением положений ч.2 ст.69 УК РФ.

Вопреки доводам стороны защиты, каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью ФИО4, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, судом не установлено, в связи с чем, не имеется оснований для применения в отношении подсудимого положений ст. 64 УК РФ, как не имеется предусмотренных законом оснований для применения положений ст.82.1 УК РФ.

Назначенное подсудимому наказание в силу положений п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ подлежит отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 подлежит исчислению со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения в отношении ФИО4 в виде домашнего ареста, с учетом личности подсудимого, суд полагает необходимо заменить на заключение под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, которую после вступления в законную силу – отменить.

В соответствии со ст.72 УК РФ день задержания ФИО4 в порядке ст.91 УПК РФ, время нахождения его под домашним арестом, а также время содержания под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы.

Разрешая вопрос о конфискации сотового телефона «SAMSUNG Galaxy A52», imei: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф» принадлежащий ФИО4 на основании пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК РФ, суд приходит к следующему.

Как установлено в судебном заседании сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A52», imei: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф» принадлежащий ФИО4 использовался послдним для совершения преступления.

На основании п.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве», принадлежащие обвиняемому орудия, оборудование или иные средства совершения преступления (пункт "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ) подлежат конфискации судом по делам о преступлениях, перечень которых законом не ограничен.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что принадлежащий ФИО4 сотовый телефон марки «SAMSUNG Galaxy A52», imei: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф», подлежит конфискации с дальнейшим его обращением в собственность государства.

Вещественными доказательствами распорядиться в соответствии с положениями ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 303, 304, 307-310 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок СЕМЬ лет за каждое преступление.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы на срок ВОСЕМЬ лет ШЕСТЬ месяцев, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

До вступления настоящего приговора в законную силу, меру пресечения ФИО4 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, взяв ФИО4 под стражу в зале суда, которую по вступлении настоящего приговора в законную силу - отменить.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2. ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст.91 УПК РФ период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, а также время его содержания под стражей по настоящему уголовному делу период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4. ст.72 УК РФ зачесть ФИО4 в срок лишения свободы время нахождения его под домашним арестом период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства после вступления настоящего приговора в законную силу: 

наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон,долофин), массой 1,18 грамм, упакованное в сейф-пакет №; наркотическое средство – вещество, содержащее метадон (фенадон,долофин), массой 3,55 грамм, упакованное в сейф-пакет №, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП Советский УМВД России по г. Челябинску до принятия итогового решения по выделенным уголовным делам № и № в отношении неустановленных лиц;

банковские карты банков «ВТБ» номер карты №, «TINKOFF Black» номер карты №, «Сбербанк» номер карты №, «Сбербанк» номер карты №, «ОТКРЫТИЕ БАНК» номер карты №, «ozon банк», номер карты №, возвращенные ФИО4 под сохранную расписку – оставить в распоряжении последнего, освободив от обязанности ответственного хранения;

мобильный телефон: «SAMSUNG Galaxy A52», imei: №, с 2 сим-картами оператора сотовой связи «Тинькофф» принадлежащий ФИО4 – конфисковать, обратив в доход государства, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Советский районный суд 

<

адрес>, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии настоящего приговора.

Председательствующий: А.Н. Шмелева